
 
 

PROVA DE CONEIXEMENTS TEÒRICS DEL PROCÉS SELECTIU DE DUES 
PLACES DE TÈCNIC/A MITJÀ/NA DE GESTIÓ, ADSCRITS AL 
DEPARTAMENT DE ECONÒMICS DE L’AJUNTAMENT DE SANT JOAN 
DESPÍ  
 
QUESTIONARI AMB RESPOSTES ALTERNATIVES  
 
1. Els pressupostos compleixen finalitats diferents respecte dels ingressos i les 

despeses públics. Ens les podria indicar? 
 
a) Serveixen únicament per classificar els cobraments i pagaments que es fan per 

l'ens públic. 
b) Contemplen les obligacions que, com a màxim, es poden reconèixer a l'exercici i 

efectuen una estimació dels ingressos que es liquidaran. 
c) Respecte dels ingressos tenen un contingut obligatori dels que han de ser 

obtinguts necessàriament per l'ens públic. 
d) Respecte de les despeses constitueixen una simple previsió, sense caràcter 

obligatori, dels diferents compromisos que pot adoptar un ens públic. 
Justificació: Article 32 LGPressupostària 
 
 
2. L'àmbit temporal del pressupost es l'exercici natural. Per aquesta raó 

s'atribueixen a aquest:  
 
a) Els cobraments i pagaments que es realitzen. 
b) Els drets econòmics que corresponguin a l'exercici. 
c) Els drets liquidats, encara que es refereixen a exercicis anteriors i les obligacions 

reconegudes.  
d) Els drets liquidats i les obligacions reconegudes, qualsevol que sigui el període a 

que es refereixin. 
Justificació: Article 34, 1 i 2 LGPressupostària 
 
 
3. Entre les modificacions pressupostàries, la que afecta a l'àmbit temporal del 

pressupost és la següent: 
 
a) La incorporació de romanents de crèdits 
b) La generació de crèdits. 
c) L'ampliació de crèdits  
d) La transferència de crèdits. 
 
 
4. Els crèdits que figuren a l'estat de despeses del pressupost, constitueixen: 
 

a) Consignacions perquè l'Administració pugui contreure obligacions. 
b) Obligacions directament exigibles 
c) Pagaments que necessàriament han de ser realitzats. 
d) Estimacions no limitatives del cost de les activitats que es preveuen realitzar. 

 
 
 
 
 



 
 
5. El criteri d'imputació de les despeses i ingressos al pressupost es el de: 
 

a) Caixa, es a dir, s'apliquen al pressupost de l'exercici en que es produeix el 
pagament o cobrament. 

b) Meritament, ja que s'atribueixen en funció de l'acte administratiu de 
reconeixement de l'obligació o liquidació del dret. 

c) Aplicació diferida, atès que primer es realitzen els cobraments i pagaments i 
després es comptabilitzen. 

d) Reserva comptable, perquè l'òrgan responsable té garantitzat que no li seran 
detrets els recursos que li han estat assignats. 

 
 
6. Entre els principis pressupostaris figura actualment el d'estabilitat. En les 

Administracions Públiques, s'entén per estabilitat pressupostària: 
a) La liquidació del pressupost amb romanent de tresoreria positiu  
b) L'equilibri pressupostari. 
c) L'absència de dèficit pressupostari durant més de dos anys. 
d) La situació d'equilibri o superàvit pressupostari, calculada en forma de capacitat 

de finançament. 
 

7. L'estat de consolidació del pressupost de l'entitat amb el dels seus 
organismes i societats, es un document: 

 
a) Annex al pressupost 
b) Unifica les diferents previsions dels ens públics, eliminant les transferències 

internes. 
c) S'ajusta a l'estructura pressupostària local 
d) Totes les anteriors respostes son correctes. 

 
8. Les despeses pluriannuals: 
 

a) Han de ser previstes en la seva totalitat en el pressupost de l'exercici que 
comença la seva execució. 

b) Es poden aplicar com a màxim en els pressupostos de quatre exercicis, 
excepte en casos excepcionals. 

c) Es poden aplicar en els pressupostos dels cinc anys següents al seu 
començament. 

d) S'han de preveure totalment en el pressupost que finalitzarà la seva execució 
 
9. La estabilitat pressupostària obliga a una exigència d'equilibri: 

a) En la fase d'elaboració del pressupost.  
b) En les fases d'elaboració i aprovació del pressupost 
c) En les fases d'elaboració, aprovació i execució del pressupost. 
d) La estabilitat no exigeix equilibri pressupostari. 

 
 
10. Els desequilibris pressupostaris han de ser corregits. L'horitzó temporal per 

a la seva correcció es: 
a) En l'exercici pressupostari següent, mitjançant els ajustos corresponents. 
b) Mitjançant un pla econòmic financer, en un període de tres anys ampliable a 

cinc. 
c) En forma immediata quan es detecten. 
d) No es necessari corregir els desequilibris. 



 
 
11. La gestió de la despesa pública ha de realitzar-se: 

a) En el marc de la legalitat pressupostària. 
b) D'acord amb criteris d'economia i eficiència en la seva execució i programació. 
c) Previ el control intern. 
d)  Totes les respostes anteriors son correctes. 

 
 
12. En l'actualitat, la elaboració dels pressupostos del sector públic: 

a) Ha de contemplar estrictament l'exercici al que es refereix. 
b) Ha de considerar les obligacions d'exercicis tancats que han de pagar-se en 

l'exercici corresponent. 
c) S'ha d'integrar en un escenari pluriannual. 
d) Els compromisos d'exercicis futurs no han de ser considerats. 

 
 
13. El control intern de la intervenció en l'Administració pública es un: 

a) Control de regularitat comptable 
b) Control de regularitat jurídica 
c) Control d'eficàcia i eficiència en la gestió financera 
d) Totes les respostes anteriors son correctes. 

 
 
14. En el sector públic s'entén per estabilitat pressupostària: 

a) La posició d'equilibri financer. 
b) La nivelació pressupostària 
c) El finançament impositiu de la inversió. 
d) La utilització del deute per finançar el pressupost. 

 
 
15. Les operacions de finançament a curt termini serveixen per: 

a) Finançar el pressupost 
b) Cobertura dels desfases en els fluxos de cobraments i pagaments 
c) Disposar d'una capacitat de finançament addicional 
d) No tenir que imposar més tributs. 

 
 
16. Esculli entre les següents opcions, la decisió racional pressupostaria, en cas 

de liquidar el pressupost amb romanent de tresoreria negatiu: 
a) Prorrogar el pressupost 
b) Considerar que els ingressos es realitzaran en la seva integritat 
c) Reducció de les despeses. 
d) Endeutar-se en dòlars. 

 
 
17. El compte general comprèn: 

a) El compte de l'entitat 
b) El compte de l'entitat i els seus organismes 
c) El compte de l'entitat, dels seus organismes i de les societats amb capital 

íntegrament de l'entitat. 
d) El compte de l'entitat, dels seus organismes i de les societats en que participa. 

 
 
 



 
 
18. El dret al reconeixement de les obligacions per l'Administració: 

a) Prescriu als cinc anys 
b) Prescriu als quatre anys, amb caràcter general. 
c) No prescriu mai. 
d) El termini de prescripció es funció del sistema de pagament previst de 

l'obligació 
Justificació: Article 25-1-a) LGPressupostària. 
 
 
19. Pel cas de no aprovar-se el pressupost abans del primer dia de l'exercici 

econòmic al qual es refereixen: 
a) Es prorroga el pressupost definitiu de l'exercici anterior. 
b) Es prorroga el pressupost inicial de l'exercici anterior. 
c) No es poden comprometre obligacions ni contreure drets. 
d) Només es paguen les nòmines del personal. 

Justificació: Article 38-1 LGPressupostària. 
 
20.- L'import de les taxes previstes per la utilització privativa o l'aprofitament 
especial del domini públic local es fixa: 
a)  Quan es tracti d'empreses explotadores de serveis de subministraments que siguin 
d'interès general o afectin la generalitat del veïnat o una part important, prenent com a 
referència el valor econòmic de la proposició sobre la qual recaigui la concessió, 
l'autorització o l'adjudicació 
b)  Quan es facin servir procediments de licitació pública, prenent en consideració els 
ingressos bruts procedents de la facturació que obtingui anualment el sol-licitant 
c)  Amb caràcter general prenent com a referència el valor que tindria al mercat la 
utilitat derivada de la utilització esmentada o l'aprofitament, si els béns afectats no 
fossin de domini públic 
d) Quan es facin servir procediments de licitació pública, prenent en consideració els 
costos directes i indirectes que poden comportar la utilització privativa o l'aprofitament 
especial del domini públic local que es pretén realitzar 
 
 
21. En què es diferencia l'avocació de la delegació? 
a) Que l'avocació es fa mitjançant un acte administratiu 
b) Que a l'avocació la competència és renunciable 
c) Que l'avocació requereix expressament motivació 
d) Que a l'avocació es permet que la competència inicialment atribuïda a un òrgan 
sigui assumida per un altre de diferent 
 
 
22.De totes les delegacions que facin el president de la Diputació i l'alcalde, 
caldonar-ne compte a algun òrgan? 
a) Sí, se n'ha de donar compte a la comissió de govern 
b) Sí, se n'ha de donar compte al ple 
c) Únicament cal publicar-les al Butlletí Oficial de la Província 
d) No és necessari donar-ne compte a cap òrgan ni publicar-les al Butlletí Oficial de la 
Província 
 
 
 
 
 



 
23.Contra la resolució d'un recurs d'alçada es pot interposar algun altre 
recursAdministratiu? 
a) No, llevat que es doni alguna de les circumstàncies legalment previstes 
b) Sí, ja que es pot interposar, de forma potestativa, recurs de reposició 
c) No, llevat del recurs extraordinari de revisió, si es dóna alguna de les 
circumstàncies legalment previstes 
d) No, en cap cas, ja que les resolucions del recurs d'algada esgoten la via 
administrativa 
 
24. La norma reguladora del procediment ha de regular el termini màxim per 
notificar 
la resolució expressa. Aquest termini no pot excedir: 
a) Els tres mesos, en tot cas 
b) Els tres mesos, llevat que una norma amb rang de llei o que la normativa 
comunitària n'estableixi un de més llarg 
c) Els sis mesos, llevat que una norma amb rang de llei o que la normativa 
comunitària n'estableixi un de més llarg 
d) Els vuit mesos, llevat que una norma amb rang de llei o que la normativa 
comunitària n'estableixi un de més llarg 
 
25. D'acord amb la Llei de contractes del sector públic, cal revisar els preus: 
a) En els contractes que s'hi regulen, excepte en els contractes administratius 
especials | 
b) En els contractes que s'hi regulen, excepte en els contractes menors 
c) En els contractes que s'hi regulen, excepte en els contractes mixtos 
d) En els contractes que s'hi regulen, excepte en els contractes amb durada superior 
a un any i inferior a tres anys 
 
26. Si la resolució del contracte administratiu implica la incautació de la garantia 
definitiva prestada mitjançant aval, és requisit per acordar-la: 
a) La conformitat de l'avalador 
b) La conformitat conjunta del contractista i de l'avalador 
c) L'audiència del contractista i de l'avalador 
d) L'audiència del contractista 
 
27. D'acord amb el Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, 
quin òrgan té la competència per determinar el nombre, les característiques i la 
retribució del personal eventual de les entitats locals? 
a) El Parlament de Catalunya 
b) Les respectives diputacions 
c) L'alcalde 
d) El ple de cada corporació 
 
 
28. D'acord amb la normativa catalana de funció pública local, quin dels 
complements següents retribueix les condicions particulars d'alguns llocs de 
treball atenent a l'especial dificultat tecnica? 
 
a) Complement específic 
b) Complement de productivitat 
c) Complement de destinació 
d) Complement personal i variable 
 
 



 
29.- D'acord amb la Llei 33/2003, de 3 de novembre, de patrimoni de les- 
administracions públiques, la definició de béns de domini públic és: 
 
a) Béns drets que, sent de titularitat pública, estan afectats a l'ús general o al servei 
públic, així com aquells als quals una llei atorgui expressament el caràcter de 
demanials 
b) Béns i drets materialment afectats a un servei públic o a una funció pública 
c) Bénsi drets que la llei declari amb aquest caràcter, els afectats a l'ús públic i els 
afectats als serveis públics 
d) Béns i drets destinats a un ús o servei públic, així com els béns comunals 
 
 
30. Quin es el mitjà que fa servir l’Adminitració pel cobrament de les quantitats 
líquides adeudades a la mateixa que voluntariament no han estat abonades pels 
obligats? 
 

a) Contrenyiment sobre el patrimoni 
b) Multa coercitiva 
c) Execució subsidiària 
d) Compulsió sobre les persones. 

 
 
PREGUNTES DE RESERVA 
 
31.-El pressupost limita les obligacions a reconèixer en un exercici en forma: 
 

a) Quantitativa, fins a un import concret. 
b) Qualitativa, per despeses identificades i concretes 
c) Temporal, en el període a què es refereix. 
d) Totes les anteriors són correctes. 

 
32.- Els crèdits que emparen projectes finançats amb ingressos afectats: 
 
a) No s'han d'incorporar obligatòriament 
b) Només s'han d'incorporar un exercici pressupostari 
c) S'han d'incorporar obligatòriament amb el límit de tres anualitats 
d) S'han d'incorporar obligatòriament tret que es desisteixi totalment o parcialment de 
continuar l'execució de la despesa 
 
 
33.- El control comptable de les despeses, és a dir, la imputació comptable de 
les despeses s'ha de dur a terme sobre: 
 
a) El nivell de vinculació jurídica fixat en les bases d'execució 
b) La partida pressupostària 
c) El nivell de vinculació jurídica fixat en les bases d'execució i la partida 
pressupostària 
d) Únicament sobre la classificació econòmica 
 
 
 
 


